

平成22年度 財産目録総括表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金・預金	55,308,120		
(2) 未収金	7,723,372		
(3) 合理化事業用地等	19,935,920		
(4) 貸付金	2,623,000		
(5) 貸与施設	3,570,000		
流動資産計		89,160,412	
2. 固定資産			
(1) 出資金等引当資産	390,000,000		
(2) 特定資産	4,344,480		
(3) その他の固定資産	1,834,918		
固定資産計		396,179,398	
資産合計			485,339,810
II. 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	2,818,298		
(2) 預り金	506,923		
(3) 仮受金	981,265		
流動負債計		4,306,486	
2. 固定負債			
(1) 長期借入金	68,484,420		
(2) 引当金	4,344,480		
固定負債計		72,828,900	
負債合計			77,135,386
正味財産合計			408,204,424

平成22年度

## 貸借対照表総括表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部				
1. 流動資産				
(1) 現金・預金	21,378,565	33,929,555	0	55,308,120
(2) 未収金	7,723,372	0	0	7,723,372
(3) 合理化事業用地等	19,935,920	0	0	19,935,920
(4) 貸付金	0	2,623,000	0	2,623,000
(5) 貸与施設	3,570,000	0	0	3,570,000
流動資産計	52,607,857	36,552,555	0	89,160,412
2. 固定資産				
(1) 出資金等引当資産	390,000,000	0	0	390,000,000
(2) 特定資産	4,344,480	0	0	4,344,480
(3) その他の固定資産	1,834,918	0	0	1,834,918
固定資産計	396,179,398	0	0	396,179,398
資産合計	448,787,255	36,552,555	0	485,339,810
II. 負債の部				
1. 流動負債				
(1) 未払金	2,818,298	0	0	2,818,298
(2) 預り金	506,923	0	0	506,923
(3) 仮受金	981,265	0	0	981,265
流動負債計	4,306,486	0	0	4,306,486
2. 固定負債				
(1) 長期借入金	36,032,420	32,452,000	0	68,484,420
(2) 引当金	4,344,480	0	0	4,344,480
固定負債計	40,376,900	32,452,000	0	72,828,900
負債合計	44,683,386	32,452,000	0	77,135,386
III. 正味財産の部				
1. 指定正味財産の部				
農地保有合理化事業強化基金	290,000,000	0	0	290,000,000
地方公共団体等補助金	350,000	4,100,555	0	4,450,555
指定正味財産計	290,350,000	4,100,555	0	294,450,555
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)		(0)
2. 一般正味財産の部				
出資金	100,000,000	0	0	100,000,000
一般正味財産	13,753,869	0	0	13,753,869
一般正味財産計	113,753,869	0	0	113,753,869
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(4,344,480)	(0)		(4,344,480)
正味財産合計	404,103,869	4,100,555	0	408,204,424
負債及び正味財産合計	448,787,255	36,552,555	0	485,339,810

平成22年度 正味財産増減計算書総括表

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 出資金等運用収益	4,242,000	0	0	4,242,000
② 事業収益	122,276,415	121,761	0	122,398,176
③ 補助金等収益	36,131,127	0	0	36,131,127
④ 受託料収益	27,693,000	0	0	27,693,000
経常収益計	190,342,542	121,761	0	190,464,303
(2) 経常費用				
① 事業費	138,812,269	0	0	138,812,269
② 業務費	53,773,738	9,182	0	53,782,920
③ 一般管理費	15,159,919	0	0	15,159,919
経常費用計	207,745,926	9,182	0	207,755,108
当期経常増減額	△ 17,403,384	112,579	0	△ 17,290,805
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 事業外収益	1,829,633	0	0	1,829,633
経常外収益計	1,829,633	0	0	1,829,633
(2) 経常外費用				
① 事業外費用	1,790,000	112,579	0	1,902,579
経常外費用計	1,790,000	112,579	0	1,902,579
当期経常外増減額	39,633	△ 112,579	0	△ 72,946
当期一般正味財産増減	△ 17,363,751	0	0	△ 17,363,751
一般正味財産期首残高	131,117,620	0		131,117,620
一般正味財産期末残高	113,753,869	0	0	113,753,869
II. 指定正味財産増減の部				
① 受取補助金等	0	112,579	0	112,579
② 一般正味財産への振替額	△ 1,790,000	0	0	△ 1,790,000
当期指定正味財産増減	△ 1,790,000	112,579	0	△ 1,677,421
指定正味財産期首残高	292,140,000	3,987,976		296,127,976
指定正味財産期末残高	290,350,000	4,100,555	0	294,450,555
III. 正味財産期末残高	404,103,869	4,100,555	0	408,204,424

# 平成 22 年 度 収 支 計 算 書

	予 算 額	決 算 額	(単位：円)
収 入	699,530,000	617,391,405	
支 出	699,530,000	558,666,399	
収 支 差 額	0	58,725,006	

一般会計

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	増 減	摘 要
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 出資金等運用収入	4,227,000	4,242,000	△ 15,000	
強化基金運用利息	3,977,000	3,982,000	△ 5,000	
出資金運用利息	250,000	260,000	△ 10,000	
(2) 事業収入	108,432,000	122,276,415	△ 13,844,415	
① 合理化事業収入	93,761,000	110,552,157	△ 16,791,157	
合理化特別事業用地売却収入	13,838,000	13,837,500	500	
担い手支援農地保有合理化事業用地売却収入	13,608,000	90,999,257	△ 77,391,257	
農地集積事業用地売却収入	66,315,000	5,715,400	60,599,600	
② 合理化事業貸付等収入	7,679,000	5,297,920	2,381,080	
合理化事業用地等貸付収入	2,234,000	2,308,005	△ 74,005	
合理化事業農業用機械貸与収入	982,000	981,265	735	
農地保有合理化促進事業買入手数料	4,305,000	2,008,650	2,296,350	
農業生産法人経営指導料	158,000	0	158,000	
③ 空港関連農地取得事業収入	4,189,000	3,623,154	565,846	
空港関連既存農地取得事業用地売却収入	3,500,000	2,935,010	564,990	
空港周辺農地貸付事業収入	689,000	688,144	856	
④ 新規就農者支援対策事業収入	2,803,000	2,803,184	△ 184	
(3) 補助金等収入	40,217,000	36,131,127	4,085,873	
① 担い手育成総合対策事業補助金	26,531,000	24,505,361	2,025,639	
農地保有合理化促進対策事業補助金	26,531,000	23,808,000	2,723,000	
農地流動化総合対策事業補助金	0	697,361	△ 697,361	
② 新規就農者支援対策事業利子補助金	77,000	76,766	234	
③ 農地利用集積推進強化事業助成金	2,000,000	2,000,000	0	
④ 長期保有地売却促進事業補助金	9,209,000	9,208,000	1,000	
⑤ アグリビジネス参入支援事業補助金	2,400,000	341,000	2,059,000	
(4) 受託料収入	37,853,000	27,693,000	10,160,000	
① 担い手経営基盤強化総合推進事業受託料	534,000	534,000	0	
② 青年農業者等育成センター事業受託料	9,564,000	9,564,000	0	
③ がんばる新農業者育成事業受託料	16,283,000	10,283,000	6,000,000	
④ 指導的農業者組織等支援事業受託料	3,116,000	3,116,000	0	
⑤ 「めざせ農業」実践農場サポート事業受託料	4,975,000	815,000	4,160,000	
⑥ 新たな担い手の農業参入促進事業受託料	3,381,000	3,381,000	0	
(5) 雑収入	0	39,633	△ 39,633	

事業活動収入の部	190,729,000	190,382,175	346,825
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	443,095,000	99,002,289	344,092,711
①農地保有合理化事業等費用支出	442,234,000	98,142,185	344,091,815
担い手支援農地保有合理化事業用地費	350,000,000	88,337,292	261,662,708
農地集積事業用地費	60,000,000	7,500,000	52,500,000
合理化事業用地賃借料等	2,234,000	2,304,893	△ 70,893
農業生産法人出資育成事業費	20,000,000	0	20,000,000
農作業受託料貸付事業費	10,000,000	0	10,000,000
②空港関連農地開発用地取得事業費	689,000	688,144	856
空港周辺農地賃借料等	689,000	688,144	856
③新規就農者支援対策事業費	172,000	171,960	40
(2) 業務費	66,834,000	53,624,963	13,209,037
報酬給与費	18,586,000	16,731,827	1,854,173
法定福利費	4,612,000	4,244,540	367,460
福利厚生費	53,000	47,464	5,536
賃金	4,718,000	4,702,946	15,054
報償費	50,000	80,000	△ 30,000
旅費	1,543,000	1,314,830	228,170
事業推進費	26,000	36,703	△ 10,703
需用費	1,424,000	2,581,637	△ 1,157,637
役務費	1,103,000	952,706	150,294
委託料	4,911,000	5,087,895	△ 176,895
使用料及び賃借料	4,625,000	3,699,869	925,131
負担金、補助金及び交付金	23,818,000	11,057,536	12,760,464
補償金及び賠償金	0	1,769,972	△ 1,769,972
支払利子	340,000	443,642	△ 103,642
公課費	1,025,000	873,396	151,604
(3) 一般管理費	15,712,000	14,464,885	1,247,115
報酬給与費	11,000,000	10,479,983	520,017
法定福利費	1,600,000	1,488,748	111,252
福利厚生費	16,000	20,357	△ 4,357
旅費	590,000	507,860	82,140
事業推進費	16,000	4,800	11,200
需用費	520,000	487,805	32,195
役務費	300,000	177,945	122,055
委託料	370,000	362,250	7,750
使用料及び賃借料	450,000	161,925	288,075
負担金、補助金及び交付金	850,000	773,212	76,788
雑支出	0	1,790,000	△ 1,790,000
補助金返還支出	0	1,790,000	△ 1,790,000
事業活動支出の部	525,641,000	168,882,137	356,758,863
事業活動収支差額	△ 334,912,000	21,500,038	△ 356,412,038

II. 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
固定資産売却収入	0	1,790,000	△ 1,790,000
債務保証事業出資金返還収入	0	1,790,000	△ 1,790,000
投資活動収入の部	0	1,790,000	△ 1,790,000
2. 投資活動支出			
(1) 特定資産預金取得支出	494,000	355,600	138,400
①退職給与引当資産繰入支出	336,000	355,600	△ 19,600
②農業生産法人出資育成事業積立金繰入支出	158,000	0	158,000
投資活動支出の部	494,000	355,600	138,400
投資活動収支差額	△ 494,000	1,434,400	△ 1,928,400
III. 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
(1) 借入金収入	440,000,000	357,500,000	82,500,000
①担い手支援資金借入金収入	350,000,000	350,000,000	0
②農業生産法人出資育成事業借入金収入	20,000,000	0	20,000,000
③農作業受託料貸付事業借入金収入	10,000,000	0	10,000,000
④農地集積事業借入金収入	60,000,000	7,500,000	52,500,000
財務活動収入の部	440,000,000	357,500,000	82,500,000
2. 財務活動支出			
(1) 借入金返済支出	119,747,000	384,783,480	△ 265,036,480
①農地保有合理化事業借入金返済	105,498,000	370,534,580	△ 265,036,580
農地保有合理化促進事業借入金返済支出	26,364,000	13,837,500	12,526,500
担い手支援農地保有合理化事業借入金返済支出	13,474,000	351,037,680	△ 337,563,680
農地集積事業借入金返済支出	65,660,000	5,659,400	60,000,600
②空港関連事業資金借入金返済支出	11,540,000	11,539,900	100
既存農地取得資金借入金返済支出	11,540,000	11,539,900	100
③新規就農者支援対策事業借入金返済支出	2,709,000	2,709,000	0
財務活動支出の部	119,747,000	384,783,480	△ 265,036,480
財務活動収支差額	320,253,000	△ 27,283,480	347,536,480
予備費	13,991,000	0	13,991,000
当期収支差額	△ 29,144,000	△ 4,349,042	△ 24,794,958
前期繰越収支差額	29,144,000	29,144,493	△ 493
次期繰越収支差額	0	24,795,451	△ 24,795,451

## 特別会計

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	増 減	摘 要
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 事業収入	2,637,000	1,553,761	1,083,239	
①就農支援資金約定償還金収入	2,637,000	1,553,761	1,083,239	
就農支援資金約定償還金収入	2,517,000	1,432,000	1,085,000	
就農支援資金貸付金雑収入	120,000	121,761	△ 1,761	
事業活動収入の部	2,637,000	1,553,761	1,083,239	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	34,901,000	0	34,901,000	
①就農支援資金貸付金	34,901,000	0	34,901,000	
(2) 業務費	120,000	9,182	110,818	
旅費	50,000	3,250	46,750	
需用費	20,000	682	19,318	
役務費	20,000	0	20,000	
使用料及び賃借料	30,000	5,250	24,750	
事業活動支出の部	35,021,000	9,182	35,011,818	
事業活動収支差額	△ 32,384,000	1,544,579	△ 33,928,579	
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入の部	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入の部	0	0	0	
2. 財務活動支出				
(1) 借入金返済支出	4,636,000	4,636,000	0	
①就農支援資金借入金返済支出	4,636,000	4,636,000	0	
財務活動支出の部	4,636,000	4,636,000	0	
財務活動収支差額	△ 4,636,000	△ 4,636,000	0	
予備費	0	0	0	
当期収支差額	△ 37,020,000	△ 3,091,421	△ 33,928,579	
前期繰越収支差額	37,020,000	37,020,976	△ 976	
次期繰越収支差額	0	33,929,555	△ 33,929,555	